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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Mgr. Jaroslava Šašková

Konzultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Název rigorózní práce: Deriváty benzodiazinů jako látky s potenciální

bronchodilatační aktivitou

V této rigorózní práci jsme se zabývali syntézou derivátů benzodiazinů, konkrétně

chinazolinu a chinoxalinu. Navázali jsme tím na přípravu derivátů chinazolinu strukturálně

odvozených od alkaloidů vasicinu a vasicinonu, obsažených v keři Adhatoda vasica. Původní

deriváty byly testovány z hlediska svých účinků na izolovanou tracheu potkana a především

u dvou z nich, 4-[3-(piperidin-1-yl)propyloxy]chinazolinu a 4-[3-(piperidin-1-yl)-

propylsulfanyl]chinazolinu, byla zjištěna vysoká bronchodilatační aktivita. Tyto látky se proto

staly výchozím bodem pro další syntézy.

První skupinu připravených látek tvořily deriváty 4-[3-(piperidin-1-yl)-

propyloxy]chinazolinu, připravené oxidačními reakcemi. Podařilo se nám oxidovat atom

dusíku v piperidinovém skeletu postranního řetězce. Dvoukrokovou syntézou byl připraven

i derivát chinazolin-1-oxidu.

Pokusy o oxidaci atomu síry v molekule 4-[3-(piperidin-1-yl)propylsulfanyl]chinazolinu

nevedly ke vzniku nových derivátů, i při použití mírných oxidačních podmínek došlo

k oxidativní desulfuraci za vzniku chinazolin-4-olu.

Posledními připravenými deriváty byla chinoxalinová analoga úspěšných

chinazolinových předloh.

Celkem bylo syntetizováno a z hlediska bronchodilatační aktivity testováno 5 látek,

avšak bronchodilatační účinky ani jedné z připravených sloučenin nepřevýšily aktivitu

4-[3-(piperidin-1-yl)propylsulfanyl]chinazolinu.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Mgr. Jaroslava Šašková

Consultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Title of Thesis: Benzodiazine derivatives as compounds with potential

bronchodilatory activity

This thesis describes the synthesis of various benzodiazines, in this case derived from

quinazoline and quinoxaline. We followed a synthesis of quinazoline derivatives structurally

analogous to vasicine and vasicinone, alkaloids isolated from a plant Adhatoda vasica.

The original derivatives were tested by the common in vitro model of isolated rat trachea.

Two compounds, 4-[3-(piperidine-1-yl)propyloxy]quinazoline and 4-[3-(piperidine-1-yl)-

propylsulfanyl]quinazoline, showed promising bronchodilatory activities. Therefore,

we selected these molecules as model structures for our further syntheses.

The first group of compounds was syntesized by oxidation of 4-[3-(piperidine-1-yl)-

propyloxy]quinazoline. We oxidated a nitrogen atom in the piperidine side chain of the parent

molecule and we succeeded to create, in two steps, derivative based on quinazoline-1-oxide.

Attempts to oxidize a sulphur atom in 4-[3-(piperidine-1-yl)propyl-

sulfanyl]quinazoline were due to oxidative desulfuration unsuccessful, the only isolated

product of these reactions was quinazoline-4-ol.

The last group of prepared derivatives contained quinoxaline analogues of two above-

mentioned bronchodilatory active quinazolines.

In summary, we synthesized five compounds which were submitted for an evaluation

of their bronchodilatory activity. None of the tested compounds displayed higher

bronchodilatory effect than parent 4-[3-(piperidine-1-yl)propylsulfanyl]quinazoline.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

DMSO dimethylsulfoxid

ED50 koncentrace látky vyvolávající polovinu maximální odpovědi

EtOAc ethyl-acetát

IC inhibiční koncentrace

IR infračervená spektroskopie

LCMS hmotnostní spektroskopie s nízkým rozlišením

mCPBA kyselina 3-chlorperoxobenzoová

NMR nukleární magnetická rezonance

OLA obtížně léčitelné astma

SEM směrodatná odchylka

Úvod

8

1. ÚVOD

V rámci své diplomové práce jsem se zabývala syntézou derivátů strukturálně

vycházejících z přírodních alkaloidů (-)vasicinu a (-)vasicinonu. U připravených látek byla,

stejně jako u jejich přírodní předlohy, hodnocena jejich bronchodilatační aktivita.

Vzhledem k tomu, že dva z připravených derivátů vykazovaly slibnou

bronchodilatační aktivitu, rozhodli jsme se v tomto směru výzkumu pokračovat a připravit

nové látky, které by dále rozšířily naše poznatky o vztahu struktura - biologická aktivita.

1.1. Astma bronchiale, jeho klasifikace a cíl léčby

Astma bronchiale je definováno jako závažné chronické zánětlivé onemocnění

dýchacích cest, ovlivněné mnoha biologickými faktory.
1
Následkem chronického zánětu

dochází k hyperreaktivitě průdušek, která se u pacienta projevuje opakovanými epizodami

pískotů při dýchání, dušnosti, tlaku na hrudi a kašlem, častým především v noci a k ránu.

Krom zmíněných obtíží se objevuje bronchiální obstrukce, která je však reverzibilní a

odeznívá buď spontánně nebo po podání léčiv.
1
Prevalence astmatu se celosvětově pohybuje

mezi 1–18 %.
2
V České republice je počet astmatiků o něco nižší, přibližně 8 % u dospělé

populace a 12–15 % u dětí.
3

Podle příčiny a způsobu vzniku onemocnění můžeme astma rozdělit na „alergické“ a

„nealergické“
4
, z hlediska závažnosti klinických projevů před léčbou pak do čtyř stupňů. Toto

rozdělení na astma intermitentní a perzistující – lehké, středně těžké a těžké – je podkladem

pro sestavení dlouhodobého léčebného plánu.
5

V současnosti si v léčbě astmatu klademe za cíl dosažení a dlouhodobé udržení stavu

zvaného „astma pod kontrolou“.
6

1.2. Terapie astmatu

V terapii astmatu rozlišujeme v současné době dva přístupy, volené podle zdravotního

stavu pacienta. U akutních exacerbací jsou podávána tzv. úlevová (záchranná) antiastmatika,

pro stabilizaci pacienta, předcházení exacerbacím a k navození a udržení stavu

„kontrolovaného astmatu“ jsou užívána antiastmatika preventivní, tlumící zánětlivé procesy
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v oblasti dýchacích cest, určená k dlouhodobé udržovací léčbě zpravidla u pacientů

s persistujícím astmatem.
7

1.2.1. Preventivní antiastmatika

Preventivní antiastmatika jsou léčiva určená k předcházení akutním exacerbacím

a k tlumení zánětlivých podnětů v dýchacích cestách. V důsledku celoživotního charakteru

astmatu jsou užívány dlouhodobě a každodenně.
6
V terapii jsou nejčastěji užívány

protizánětlivě působící látky, léčiva s dlouhodobým bronchodilatačním účinkem nebo vakcíny

speciálně připravené pro konkrétního pacienta.

Inhalační kortikosteroidy (IKS) - beklometason, budesonid, ciklesonid, flutikason,

mometason (Obr. 1) - jsou v současnosti nejvíce užívaná protizánětlivá antiastmatika.
8

Obr. 1

Mechanismus jejich účinku spočívá v tlumení vzniku mediátorů zánětu.
7
IKS mají,

na rozdíl od systémových kortikoidů, méně nežádoucích účinků (chrapot, orofaryngeální

kandidóza či příležitostný kašel vzniklý podrážděním dýchacích cest při inhalaci), kterým lze

předcházet např. výplachem úst vodou po každé inhalaci nebo použitím inhalačního nástavce.

Systémové nežádoucí účinky se u IKS téměř nevyskytují, výjimečně se mohou objevit

při podávání vysokých dávek.
8

Dlouhodobě účinkující β2-mimetika (LABA = long–acting β2 agonists) – salmeterol,

formoterol, klenbuterol, prokaterol (Obr. 2) – jsou adrenergní agonisté schopní dilatovat
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hladkou svalovinu dýchacích cest a jejichž účinek přetrvává nejméně 12 hodin. Pacientovi

mohou být podány inhalačně nebo perorálně.

Mechanismus účinku je dán interakcí s β2-receptory v dýchacích cestách, dochází

k relaxaci hladké svaloviny bronchů a trachey, zvětšení průsvitu dýchacích cest, zlepšení


[…]


Ar), 7.57-7.51 (1H, m, Ar), 4.11 (2H, t, J=7.0 Hz, OCH2), 2.48-2.40 (6H, m, 3xNCH2), 2.08-

1.97 (2H, m, CH2), 1.60-1.39 (6H, m, 3xCH2);
13

C NMR: (75 MHz, CD3OD) δ 161.6, 148.2,

147.9, 134.5, 127.4, 126.7, 126.2, 121.8, 55.6, 54.1, 45.4, 25.3, 23.9; IR: 1120, 1161, 1273,

1324, 1369, 1469, 1611, 1668, 2759, 2811, 2929 cm
-1

; LRMS: m/z (relativní intenzita) 288.2

[M+H]
+

(3), 272.3 (100), 223.5 (1), 207.1 (1), 187.3 (6), 142.2 (1), 126.1 (3).
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5.4. Syntéza derivátů chinoxalinu

5.4.1. 2-[3-(Piperidin-1-yl)propyloxy]chinoxalin (9)

Směs chinoxalin-2-olu (8) (292,3 mg, 2,0 mmol), hydrochloridu 1-(3-chlorpropyl)-

piperidinu (5) (0,436 g, 2,2 mmol), jodidu sodného (30,0 mg, 0,2 mmol ) a bezvodého

uhličitanu draselného (1,382 g, 10,0 mmol) ve 30 ml acetonu byla zahřívána při teplotě lázně

70 °C po dobu 24 hodin. Po ochlazení byla reakční směs rozdělena mezi EtOAc (20 ml)

a nasycený vodný roztok NaCl (20 ml). Organická vrstva byla vysušena (Na2SO4),

rozpouštědla byla odpařena na vakuové odparce a produkt reakce byl přečištěn pomocí

sloupcové chromatografie s použitím EtOAc jako mobilní fáze.

Výtěţek: 79%. Charakteristika: žlutá amorfní látka;
1

H NMR: (300 MHz, CD3OD)

δ 8.19 (1H, s, H3), 7.85-7.82 (1H, m, Ar), 7.67-7.62 (2H, m, Ar), 7.41-7.37 (1H, m, Ar), 4.26

(2H, t, J=7.0 Hz, OCH2), 2.50-2.38 (6H, m, 3xNCH2), 2.00-1.88 (2H, m, CH2), 1.63-1.40

(6H, m, 3xCH2);
13

C NMR: (75 MHz, CD3OD) δ 156.7, 150.7, 134.9, 133.6, 132.6, 131.3,

125.1, 115.8, 57.1, 55.4, 41.5, 26.5, 25.3, 25.1; IR: 1039, 1071, 1124, 1157, 1309, 1464,

1588, 1603, 1658, 2806, 2851, 2933 cm
-1

; LRMS: m/z (relativní intenzita) 272.3 [M+H]
+

(100), 207.3 (1), 187.2 (3), 163.1 (1), 126.3 (2).

5.4.2. Chinoxalin-2-thiol (10)
55,56

Směs chinoxalin-2-olu (8) (1,462 g, 10,0 mmol) a sulfidu fosforečného (2,223 g,

10,0 mmol) v toluenu (50 ml) byla refluxována po dobu 12 hodin. Po ochlazení byla reakční

směs rozdělena mezi EtOAc (50 ml) a vodu (50 ml). Organická vrstva byla vysušena

(Na2SO4), rozpouštědla byla odpařena na vakuové odparce a produkt reakce byl přečištěn

pomocí sloupcové chromatografie s použitím mobilní fáze hexan/EtOAc (1:1).

Výtěţek: 65%. Charakteristika: žlutá krystalická látka, t.t. 198-201 °C, t.t.

v literatuře 204-206 °C
55

; NMR spektra byla shodná s údaji v literatuře.
56
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5.4.3. 2-[3-(Piperidin-1-yl)propylsulfanyl]chinoxalin (11)

Směs chinoxalin-2-thiolu (10) (0,487 g, 3,0 mmol), hydrochloridu

1-(3-chlorpropyl)piperidinu (5) (0,654 g, 3,3 mmol), jodidu sodného (45,0 mg, 0,3 mmol)

a bezvodého uhličitanu draselného (2,073g, 15,0 mmol) v 50 ml acetonu byla zahřívána

při teplotě lázně 70 °C po dobu 28 hodin. Po ochlazení byla reakční směs rozdělena mezi

EtOAc (30 ml) a nasycený vodný roztok NaCl (30 ml). Organická vrstva byla vysušena

(Na2SO4), rozpouštědla byla odpařena na vakuové odparce a produkt reakce byl přečištěn

pomocí sloupcové chromatografie s použitím EtOAc jako mobilní fáze.

Výtěţek: 72%. Charakteristika: žlutá amorfní látka;
1

H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ

8.57 (1H, s, H3), 7.99-7.95 (1H, m, Ar), 7.91-7.86 (1H, m, Ar), 7.70-7.58 (2H, m, Ar), 3.35

(2H, t, J=7.1 Hz, OCH2), 2.51-2.32 (6H, m, 3xNCH2), 2.03-1.95 (2H, m, CH2), 1.62-1.38

(6H, m, 3xCH2);
13

C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 156.2, 144.9, 142.7, 139.7, 130.0, 129.2,

127.8, 127.7, 58.1, 54.5, 27.6, 26.3, 25.8, 24.3; IR: 1088, 1095, 1157, 1249, 1425, 1443,

1542, 1574, 2716, 2930 cm
-1

;LRMS: m/z (relativní intenzita) 288.2 [M+H]
+

(100), 272.3

(24), 226.7 (1), 203.1 (1), 187.2 (2), 158.2 (1), 126.2 (9), 98.3 (3).

.
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