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Posudek oponenta rigorózní práce

Slečna Jaroslava Šašková ve své rigorózní práci navazuje na výsledky své diplomové práce, kterou

vypracovala na Katedře anorganické a organické chemie na téma "Deriváty chinazolinu jako látky

s potenciální bronchodilatační aktivitou.

Práce je členěna obvyklým způsobem. V úvodu (17 stran) nás autorka seznamuje s astmatem a možnostmi

jeho léčby a dále se syntetickými modifikacemi vasicinu a vasicinonu. Následuje cíl práce. V části Výsledky

s komentářem (5 stran) autorka popisuje syntetické postupy při přípravě N-, resp. S-oxidů derivátů

chinazolinu a problémy, se kterými se při přípravě finálních sloučenin setkala. V této části je rovněž

uvedena biologická aktivita připravených sloučenin. V závěru (2 strany) jsou stručně shrnuty výsledky

práce. V Experimentální části (6 stran) jsou popsány konkrétní syntetické postupy a rovněž metodika

biologického hodnocení. Práce je zakončena seznamem literatury čítající 56 odkazů.

Práce je sepsána poměrně pečlivě (nalezl jsem jen několik překlepů, které jsem vyznačil v textu; např. na

str. 12, 19, 21, 22, 25, 26, 34). K práci mám několik následujících připomínek a dotazů.

1. způsob zakreslení klínových vazeb by měl být jednotný (např. obr 1, str. 9, resp. obr. 10, str. 16)

2. Na str. 12 je podivná formulace. " Vzhledem k jeho úzké terapeutické šíři je potřeba před výjimečným

podáním teofilinu nutno monitorovat jeho hladinu v krvi."

3. V textu na str. 18 je zmíněna poloha 6 heterocyklu, z obr. 14 to však platí pouze pro druhou strukturu.

4. Na str. 20 je zmíněn chinoxalin-1,4-dion; skutečně se jedná o tuto sloučeninu?

5. Na str. 21 je zmíněná příprava vasicinonu na KAOCH s odkazem na diplomovou práci autorky. Proč je

citována tato práce, když se přípravou vasicinonu nezabývá. Navíc tato citace není správně uvedená, chybí

číslo strany.

6. V kapitole Cíl práce autorka spíše rekapituluje, co bylo uděláno, namísto vytyčení úkolů, které by měly

být splněny. Dle mého názoru cíl práce nelze formulovat v minulém čase.

7. Dle mého názoru nemusela autorka v úvodu diplomové i rigorózní práce uvádět struktury stejných látek.

8. Jak jste dokázala, že při oxidaci látky 1 vznikl N-oxid právě na piperidinovém kruhu?

9. Jak víte, že u sloučeniny 4 je kyslík vádán na dusík právě v poloze 1

10. Je ve finálních sloučeninách (sloučenina 2, 6 a 9) alkylový zbytek vázán na chinazolinový, resp.

chinoxalinový skelet přes atom kyslíku nebo přes atom dusíku?

Uvedené připomínky nesnižují hodnotu předložené práce a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

V Hradci Králové, dne 7.července 2011 Podpis oponenta rigorzní práce